PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.06.2022                                                                                                           № 378
пгт Уни

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Унинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Унинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Унинского муниципального округа Кировской области и размещению на официальном сайте Унинского муниципального округа.

Глава Унинского
муниципального округа             Т.Ф. Боровикова
                                                                       Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Унинского муниципального округа
от 28.06.2022                  № 378
ПОРЯДОК

составления проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на очередной финансовый год и плановый период
1. Порядок составления проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект бюджета), ответственных исполнителей, порядок и сроки работы над документами и материалами, необходимыми для составления проекта бюджета, а также представляемыми одновременно с проектом бюджета в Думу Унинского муниципального округа Кировской области.
2. В целях упорядочения работы по составлению проекта бюджета и координации деятельности участников бюджетного процесса создается рабочая группа по разработке проекта бюджета, состав которой ежегодно утверждается постановлением администрации Унинского муниципального округа (далее – администрация).
3. Администрация:

3.1. Обеспечивает составление проекта бюджета.

3.2. Одобряет прогноз социально-экономического развития Унинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Утверждает муниципальные программы, реализуемые за счет средств бюджета Унинского муниципального округа, и вносит в них изменения.

3.4. Одобряет основные характеристики проекта бюджета и распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств Унинского муниципального округа в очередном финансовом году и плановом периоде.

3.5. Рассматривает проект бюджета и принимает решение о его внесении с необходимыми документами и материалами в Думу Унинского муниципального округа Кировской области.

4. Отдел экономики и прогнозирования администрации представляет в финансовое управление администрации:

4.1. В срок до 01 августа текущего  финансового года:

4.1.1. Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ.

4.1.2. Перечень муниципальных программ.
4.1.3. Основные бюджетообразующие показатели.

4.2. В срок до 01 октября текущего финансового года проект прогноза социально-экономического развития Унинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, пояснительную записку к нему с обоснованием параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

4.3. В срок до 01 ноября текущего финансового года предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.
5. Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации представляет в финансовое управление в срок до 01 октября текущего финансового года проект лимитов потребления электрической и тепловой энергии в натуральном и денежном выражении по главным распорядителям средств бюджета, муниципальным учреждениям, территориальным отделам на очередной финансовый год и плановый период.
6. Отдел по управлению муниципальной собственности администрации представляет в финансовое управление:

6.1. В срок до 01 августа текущего финансового года проект программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период. Изменения в предоставленный ранее проект программы приватизации муниципального имущества направляются в финансовое управление незамедлительно.
6.2. В срок до 01 августа текущего финансового года информацию о протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения согласованную с министерством транспорта Кировской области.

7. Финансовое управление в целях составления проекта бюджета:
7.1. В период формирования проекта бюджета обеспечивает взаимодействие с министерством финансов Кировской области по вопросам межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетом Унинского муниципального округа.

7.2. В срок до 15 августа текущего финансового года согласовывает с министерством финансов Кировской области исходные данные, необходимые для расчета дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Унинского муниципального округа из областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
7.3. В срок до 01 сентября текущего финансового года представляет в министерство финансов Кировской области показатели по доходам Унинского муниципального округа по форме, установленной министерством финансов Кировской области.
7.4. В срок до 01 октября текущего финансового года представляет в администрацию основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.

7.5. В срок до 01 ноября текущего финансового года составляет плановый реестр расходных обязательств.
7.6. В срок не позднее 13 ноября текущего финансового года составляет проект бюджета и представляет на рассмотрение в администрацию.
8. Главные администраторы доходов бюджета в срок до 15 августа текущего финансового года представляют в финансовое управление:

8.1. Ожидаемую оценку на текущий финансовый год, а также прогноз поступления администрируемых доходов на очередной финансовый год и плановый период по кодам видов доходов бюджета Унинского муниципального округа, рассчитанный в соответствии с утвержденной методикой, а также исходные показатели для исчисления прогнозов доходов бюджета Унинского муниципального округа.
8.2. Утвержденные методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Унинского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.
9. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета в срок до 01 сентября текущего финансового года представляют в финансовое управление утвержденные методики прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз поступлений и выплат по источникам по кодам групп, подгрупп и статей источников финансирования дефицита бюджета, рассчитанный в соответствии с утвержденной методикой.
10. Главные распорядители средств бюджета:

10.1. В срок до 01 августа текущего финансового года:

10.1.1. Согласовывают с финансовым управлением исходные данные на очередной финансовый год и плановый период, необходимые для расчетов субвенций из областного бюджета.
10.1.2. Проводят оценку потребности в предоставлении муниципальных услуг (выполнения работ) на очередной финансовый год и плановый период и представляют ее результаты в финансовое управление.

10.2. Представляют в финансовое управление в срок до 01 октября текущего финансового года:

10.2.1. Проекты муниципальных заданий на очередной финансовый год и плановый период.

10.2.2. Утвержденные планы финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период.

10.2.3 Проекты бюджетных смет на очередной финансовый год и плановый период с расчетами плановых сметных показателей.

10.2.4. Информацию о предоставлении учреждениям субсидий на иные цели на очередной финансовый год и плановый период.
10.2.5. Плановый реестр расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.
10.3. В срок до 18 октября предоставляют в финансовое управление копии паспортов, утвержденных муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

10.4. Представляют информацию по запросу в финансовое управление.
10.5. Направляют предложения по выделению ассигнований, за исключением первоочередных расходов, на рассмотрение рабочей группы.
__________